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Modifiche al Regolamento per l’applicazione dell’Imposta sulla pubblicità  (ICP) e del diritto 
sulle pubbliche affissioni  - anno 2017

Destinazione Il  Comune di Rimini gestisce direttamente  il  servizio di accertamento e riscossione dell'imposta 
comunale sulla pubblicità e il servizio delle pubbliche affissioni, con conseguente riscossione del 
relativo diritto. Il servizio delle pubbliche affissioni, e’ inteso a garantire l’affissione di manifesti a 
cura del Comune, in appositi impianti a ciò destinati, sia contenenti comunicazioni aventi finalità  
istituzionali, sociali o comunque privi di rilevanza economica, sia diffusi nell’esercizio di attività  
economiche, con le caratteristiche della pubblicità commerciale propriamente detta.

Presupposto 
impositivo 

Costituisce presupposto dell’imposta la diffusione di messaggi pubblicitari nelle forme e nei modi di 
cui all’art. 5 del D. Lgs. n. 507/93.
Ai  fini  dell'imposizione  si  considerano  rilevanti  i  messaggi  diffusi  nell'esercizio  di  una  attività  
economica allo scopo di promuovere la domanda di beni o servizi, ovvero finalizzati a migliorare  
l'immagine del soggetto pubblicizzato.

Base imponibile L'imposta sulla pubblicità si determina in base alla superficie della minima figura piana geometrica 
in  cui  è circoscritto  il  mezzo  pubblicitario  indipendentemente  dal numero dei messaggi  in  esso 
contenuti.

Tariffe L'imposta e' dovuta per le fattispecie previste dagli articoli 12 – 13 -14 del D.Lgs. n. 507/93.
Il pagamento dell'imposta deve essere effettuato mediante versamento a mezzo di conto corrente 
postale intestato al Comune. Con il presente atto deliberativo si propone di modificare in testo del 
Regolamento inserendo anche il pagamento a mezzo bonifico come disposto dal Decreto Legislativo 
7 marzo 2005 n. 82.
Le tariffe applicate sono quelle deliberate con atto di Giunta Comunale n. 51 del 29.01.2002 e mai  
modificate.  Esse vengono applicate  in base alla  durata dell’esposizione pubblicitaria  nei modi e 
termini stabiliti dall’art. 12 del D.Lgs. n. 507/93.

Delibere Entro il termine di approvazione del bilancio di previsione ed inviate al Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, Dipartimento delle finanze, nei termini di cui all’articolo 52, comma 2, del D.L. n. 
446 del 1997 od entro 30 giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione .

Scadenze Per la pubblicità annuale la scadenza  per la presentazione delle denuncie di cessazione/variazione 
nonché  per il pagamento è il 31 gennaio dell’anno di riferimento.
Per le affissioni il pagamento del Diritto dovrà avvenire prima o contestualmente alla consegna dei  
manifesti da affiggere. 

Modalità di 
pagamento

Bollettino di conto corrente postale.
Viene proposto con la presente deliberazione anche il pagamento mediante bonifico come consentito 
dal Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82.

Proposte Comune di Rimini 

Regolamento Si  ritiene  opportuno  porre  mano  al  Regolamento  in  oggetto  operando  una  revisione  delle 
disposizioni in esso contenute al fine di aggiornarlo con la vigente  normativa nonché adeguarlo in  
base  all’esperienza  maturata  in  questi  9  anni  dai  quesiti  e  da  situazioni  concrete  riguardanti 
specifiche categorie di contribuenti. 
Necessita evidenziare che l’ultima modifica del testo regolamentare risale addirittura a più di nove 
anni fa, infatti era avvenuta con delibera di Consiglio Comunale n. 16  del 31.01.2008.
Diversamente dalla precedente revisione, le modifiche che si propongono ora non comportano in 
linea di massima grossi stravolgimenti - trattandosi di poche norme coinvolte e principalmente di 
sole puntualizzazioni - ma risultano necessarie per definire e chiarire alcuni aspetti procedurali che 
possono indirizzare il contribuente nell’esatta interpretazione del dettato del Regolamento.
Nella  revisione  del  testo  si  è  operato  cercando  di  limitare  le  modifiche  all’essenziale,  senza 
riproporre testualmente,  quanto già disciplinato con legge statale.
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Aliquote e 
detrazioni

Non  si  prevedono  aumenti  di  tariffa,  essendo  le  vigenti  quelle  deliberate  con  atto  di  Giunta 
Comunale n. 51 del 29.01.2002. 
Le riduzioni del tributo sono quelle dettate dall’art. 16 per l’Imposta sulla pubblicità e dall’art. 20 
per il diritto sulle pubbliche affissioni. 


